
 
 

 

 

 
Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA SUBCONTA RECURSOS HÍDRICOS DO FUNDÁGUA  
Nº 027, DE 26 DE JULHO DE 2021 (biênio nov./2020 a nov./2022) [Retificada] 

O Conselho Gestor da Subconta Recursos Hídricos – CGSRH do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 
e Florestais do Espírito Santo – FUNDÁGUA, nos usos das atribuições e competências que lhe são 
conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 9.866/2012, alterado pela Lei Estadual  
nº 10.557/2016, em sua 11ª Reunião Ordinária, realizada no dia 26 de julho de 2021, por 
videoconferência em sala virtual administrada pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos – SEAMA, localizada no município de Vitória/ES, deliberou nos seguintes termos: 

Considerando o Plano Anual de Aplicação do FUNDÁGUA: subconta Recursos Hídricos 
(PAA/FUNDÁGUA-SRH) para o exercício 2021, aprovado por seu Conselho Gestor durante a 10ª 
Reunião Ordinária, realizada no biênio nov./2020 a nov./2022, conforme Deliberação 
CGSRH/FUNDÁGUA nº 026, de 25 de março de 2021; e, 

Considerando as propostas apresentadas ao FUNDÁGUA com vistas à obtenção de apoio financeiro 
no âmbito do PAA/FUNDÁGUA-SRH 2021, aptas à apreciação pelo CGSRH/FUNDÁGUA, quais 
sejam: 

i. proposta registrada sob o nº 2021-L9HFDQ, apresentada pela Agência Estadual de 
Recursos Hídricos – AGERH por meio do Encaminhamento 2021-8G8V0F, considerando 
Parecer Técnico Administrativo FUNDÁGUA Nº 004-2021, de 19 de julho de 2021 
(Documento 2021-H49T88); análise da referida proposta foi realizada pela Secretaria 
Executiva do FUNDÁGUA conforme Parecer Técnico Administrativo FUNDÁGUA Nº 007-
2021, de 07 de julho de 2021 (Documento 2021-3N8WZH). 

ii. proposta registrada sob o número 2021-153XL2, apresentada pela SEAMA, por meio do 
Encaminhamento 2021-06GV2F, de 05/07/2021; analisada pela Secretaria Executiva do 
FUNDÁGUA conforme Parecer Técnico Administrativo FUNDÁGUA Nº 008-2021, de 09 de 
julho de 2021 (Documento 2021-1J69F3). 

iii. proposta registrada sob o número 2021-Q87PB7, apresentada pela AGERH, por meio do 
Encaminhamento 2021-MTGKC7, de 07/07/2021; analisada pela Secretaria Executiva do 
FUNDÁGUA conforme Parecer Técnico Administrativo FUNDÁGUA Nº 009-2021, de 09 de 
julho de 2021 (Documento 2021-MVFCX8). 
 

Considerando que a proposta registrada sob o nº 2021-L9HFDQ  foi retirada de pauta a pedido do 
proponente, Agência Estadual de Recursos Hídricos – AGERH, que justificou a decisão de reavaliar 
a execução da proposta com recursos próprios. 

 

Resolve: 

Aprovar, conforme segue, os seguintes apoios financeiros no âmbito do PAA/FUNDÁGUA-SRH 
2021: 

I. por unanimidade, apoio ao projeto “Implementação do primeiro ciclo do Programa 
Estadual de Sustentabilidade Ambiental e Apoio aos Municípios - PROESAM” (2021-
153XL2), disponibilizando para este fim, com vistas a aplicação na modalidade “APOIO”, 
conforme define a Lei Ordinária Estadual Nº 11.255 de 16/04/2021, o valor de até 
R$9.048.000,00 (nove milhões e quarenta e oito mil reais) do FUNDÁGUA-SRH, 

20
21

-Z
87

62
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
30

/0
7/

20
21

 1
6:

08
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



 
 

 

 

 
Página 2 de 2 DELIBERAÇÃO CGSRH/FUNDÁGUA Nº 027, DE 26/07/2021. [Retificada] 

 

condicionando este apoio da subconta Recursos Hídricos ao estabelecimento de meta(s) 
PROESAM inclusive afim(s) à agenda azul, sendo o recurso referente a tal apoio disponível 
na linha de ação “Implementação de ações, programas e projetos que contribuam para 
Aumento da segurança hídrica e para a implementação da Política Estadual de Recursos 
Hídricos”;  

II. por unanimidade, apoio ao projeto “Conservação e Revitalização de Bacias Hidrográficas 
da Região Sul do Estado – PROBACIAS-Sul I” (2021-Q87PB7), disponibilizando para este 
fim o valor de R$ 8.732.200,00 (oito milhões, setecentos e trinta e dois mil e duzentos 
reais) do FUNDÁGUA-SRH, sendo o recurso referente a tal apoio disponível na linha de 
ação “Implementação de ações, programas e projetos que contribuam para Aumento da 
segurança hídrica e para a implementação da Política Estadual de Recursos Hídricos”. 

 

 

FABRICIO HÉRICK MACHADO 
 Presidente do CGSRH/FUNDÁGUA 

20
21

-Z
87

62
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
30

/0
7/

20
21

 1
6:

08
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO

SEAMA - SEAMA
assinado em 30/07/2021 16:08:30 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/07/2021 16:08:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ALINE NUNES GARCIA (SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDÁGUA - SEAMA - FUNDAGUA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-Z87623

20
21

-Z
87

62
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
30

/0
7/

20
21

 1
6:

08
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2021-07-30T16:08:32-0300




